
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 관광과

관광과 13,972,886 10,064,621 3,908,265

국 264,251 53,514 210,737

균 700,000 100,000 600,000

기 1,750,000 925,000 825,000

도 2,793,158 2,263,321 529,837

군 8,465,477 6,722,786 1,742,691

관광기반확충 및 산업진흥 12,666,396 9,468,042 3,198,354

국 150,000 0 150,000

균 700,000 100,000 600,000

기 1,750,000 925,000 825,000

도 2,502,800 2,247,500 255,300

군 7,563,596 6,195,542 1,368,054

관광지 자원개발 5,038,496 3,633,496 1,405,000

균 700,000 100,000 600,000

도 2,000,000 2,000,000 0

군 2,338,496 1,533,496 805,000

강진만 노을 경관자원화사업(자체) 115,000 0 115,000

401 시설비및부대비 115,000 0 115,000

01 시설비 115,000 0 115,000

○ 해양환경영향조사 용역

100,000 0 100,000

○ 토지보상비(칠량면 영복리 산86-16 외 1)

15,000 0 15,000

100,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

가우도 향기의섬 조성사업(전환사업) 600,000 300,000 300,000

도 300,000 300,000 0

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

도 300,000 300,000 0

군 300,000 0 300,000

01 시설비 596,220 298,110 298,110

○ 가우도 향기의 섬 조성사업

596,220 298,110 298,110경정 596,220,000원

도 298,110 298,110 0

군 298,110 0 298,110

03 시설부대비 3,780 1,890 1,890

○ 가우도 향기의 섬 조성사업

3,780 1,890 1,890경정 3,780,000원

도 1,890 1,890 0

군 1,890 0 1,890

몽마르뜨 언덕 조성사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 몽마르뜨언덕 초화류 식재사업

20,000 0 20,000

○ 몽마르뜨언덕 정비사업 20,000 0 20,000

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

다산-고산 테마관광 활성화 사업 688,496 88,496 600,000



부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 자원개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 600,000 0 600,000

군 88,496 88,496 0

401 시설비및부대비 688,496 88,496 600,000

균 600,000 0 600,000

군 88,496 88,496 0

01 시설비 684,716 88,496 596,220

○ 다산 애절양공원 조성사업

596,220 0 596,220600,000,000원 * 99.37/100

균 596,220 0 596,220

03 시설부대비 3,780 0 3,780

○ 다산 애절양공원 조성사업

3,780 0 3,780600,000,000원 * 0.63/100

균 3,780 0 3,780

강진 사초 펫동반 오토캠핑장 조성사업(전환사업) 300,000 150,000 150,000

도 150,000 150,000 0

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 300,000 150,000 150,000

도 150,000 150,000 0

군 150,000 0 150,000

01 시설비 298,110 149,055 149,055

○ 강진 사초 펫동반 오토캠핑장 조성사업

298,110 149,055 149,055경정 298,110,000원

도 149,055 149,055 0

군 149,055 0 149,055

03 시설부대비 1,890 945 945

○ 강진 사초 펫동반 오토캠핑장 조성사업

1,890 945 945경정 1,890,000원

도 945 945 0

군 945 0 945

저두지구 관광편의시설 조성사업(전환사업) 400,000 200,000 200,000

도 200,000 200,000 0

군 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

도 200,000 200,000 0

군 200,000 0 200,000

01 시설비 397,120 198,560 198,560

○ 대구 저두지구 관광편의시설 조성사업

397,120 198,560 198,560경정 397,120,000원

도 198,560 198,560 0

군 198,560 0 198,560

03 시설부대비 2,880 1,440 1,440

○ 대구 저두지구 관광편의시설 조성사업

2,880 1,440 1,440경정 2,880,000원

도 1,440 1,440 0

군 1,440 0 1,440

관광지 관리 1,410,908 1,260,908 150,000



부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광지 유지관리 546,696 491,696 55,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○ 강진 금곡사 금곡쉼터 정비사업

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 479,000 439,000 40,000

01 시설비 479,000 439,000 40,000

○ 마량 고금대교 경관조명 정비

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

관광지 유지관리(섬개발) 442,382 347,382 95,000

201 일반운영비 136,040 91,040 45,000

01 사무관리비 57,960 45,960 12,000

○ 일반수용비 12,000 0 12,000

― 가우도 야간 관광프로그램 운영 물품 구입

12,000 0 12,0003,000,000원 * 4회

02 공공운영비 50,080 45,080 5,000

○ 공공요금 및 제세 5,000 0 5,000

― 섬지역 기초단체장 협의회 회비

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1회

03 행사운영비 28,000 0 28,000

○ 가우도 야간 관광프로그램 운영

28,000 0 28,0007,000,000원 * 4회

401 시설비및부대비 160,000 110,000 50,000

01 시설비 160,000 110,000 50,000

○ 가우도 야간 경관 조형물 설치

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

관광 강진 홍보 6,216,992 4,573,638 1,643,354

국 150,000 0 150,000

기 1,750,000 925,000 825,000

도 502,800 247,500 255,300

군 3,814,192 3,401,138 413,054

관광사업체 운영 297,848 271,848 26,000

도 7,800 0 7,800

군 290,048 271,848 18,200

301 일반보전금 278,120 252,120 26,000

도 7,800 0 7,800

군 270,320 252,120 18,200

12 기타보상금 275,000 249,000 26,000

○ 관광취약계층 행복여행활동 지원사업

26,000 0 26,00026,000,000원 * 1식

도 7,800 0 7,800

군 18,200 0 18,200

관광협회 추진 1,423,150 1,199,700 223,450

기 100,000 100,000 0



부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,323,150 1,099,700 223,450

306 출연금 723,450 500,000 223,450

01 출연금 723,450 500,000 223,450

○ 강진군문화관광재단 출연금

723,450 500,000 223,450경정 723,450,000원

푸소체험운영 219,224 217,820 1,404

307 민간이전 3,904 2,500 1,404

02 민간경상사업보조 1,404 0 1,404

○ 푸소체험 운영 신규농가 식기류 구입 지원

1,404 0 1,40490,000원 * 26농가 * 60/100

문화관광해설사 활동비(전환사업) 124,800 223,050 △98,250

301 일반보전금 114,900 213,150 △98,250

12 기타보상금 106,500 204,750 △98,250

○ 문화관광해설사 활동비 지원 0 98,250 △98,250경정 0원

계획공모형 지역관광개발사업 3,352,280 2,259,780 1,092,500

기 1,650,000 825,000 825,000

도 495,000 247,500 247,500

군 1,207,280 1,187,280 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 고려 역사문화 연구 용역

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

307 민간이전 1,650,000 1,650,000 0

기 825,000 825,000 0

도 247,500 247,500 0

군 577,500 577,500 0

02 민간경상사업보조 1,650,000 1,650,000 0

○ 계획공모형 지역관광개발사업 추진(2년차)(

부기변경) 0 1,650,000 △1,650,000경정 0원

기 0 825,000 △825,000

도 0 247,500 △247,500

군 0 577,500 △577,500

○ 더 섬(죽도) 플레이스(부기변경)

130,000 0 130,000130,000,000원 * 1식

기 65,000 0 65,000

도 19,500 0 19,500

군 45,500 0 45,500

○ 강진 잇 트립(부기변경)

70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식

기 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

○ 홍보 및 마케팅사업(부기변경)

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

기 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000



부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 70,000 0 70,000

○ 역량강화 및 운영지원(부기변경)

169,000 0 169,000169,000,000원 * 1식

기 84,500 0 84,500

도 25,350 0 25,350

군 59,150 0 59,150

○ 고흐 인사이트 강진(미디어 파사드)(부기변

경) 1,081,000 0 1,081,0001,081,000,000원 * 1식

기 540,500 0 540,500

도 162,150 0 162,150

군 378,350 0 378,350

401 시설비및부대비 1,650,000 577,500 1,072,500

기 825,000 0 825,000

도 247,500 0 247,500

군 577,500 577,500 0

01 시설비 1,639,605 568,260 1,071,345

○ 시간 여행자의 집 조성사업 공사

993,700 568,260 425,440경정 993,700,000원

기 496,850 0 496,850

도 149,055 0 149,055

군 347,795 568,260 △220,465

○ 고흐 인사이트 강진(미디어 파사드)

645,905 0 645,905650,000,000원 * 99.37/100

기 322,952 0 322,952

도 96,886 0 96,886

군 226,067 0 226,067

02 감리비 0 7,161 △7,161

○ 시간 여행자의 집 조성사업 감리비

0 7,161 △7,161경정 0원

03 시설부대비 10,395 2,079 8,316

○ 시간 여행자의 집 조성사업

6,300 2,079 4,221경정 6,300,000원

기 3,150 0 3,150

도 945 0 945

군 2,205 2,079 126

○ 고흐 인사이트 강진(미디어 파사드)

4,095 0 4,095650,000,000원 * 0.63/100

기 2,048 0 2,048

도 614 0 614

군 1,433 0 1,433

도시관광 및 산업관광 활성화 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

307 민간이전 300,000 0 300,000

국 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 300,000 0 300,000

○ 2022년 산업관광 육성사업

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식



부서: 관광과

정책: 관광기반확충 및 산업진흥

단위: 관광 강진 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

문화관광해설사 활동비 지원사업(전환사업) 98,250 0 98,250

301 일반보전금 98,250 0 98,250

12 기타보상금 98,250 0 98,250

○ 문화관광해설사 활동비 지원

98,250 0 98,25098,250,000원 * 1식

위생관리 및 맛집 육성 1,266,023 556,179 709,844

국 114,251 53,514 60,737

도 290,358 15,821 274,537

군 861,414 486,844 374,570

식품공중위생 안전관리 286,563 135,119 151,444

국 114,251 53,514 60,737

도 31,958 15,821 16,137

군 140,354 65,784 74,570

어린이급식관리지원센터 216,000 100,000 116,000

국 108,000 50,000 58,000

도 21,600 15,000 6,600

군 86,400 35,000 51,400

307 민간이전 216,000 100,000 116,000

국 108,000 50,000 58,000

도 21,600 15,000 6,600

군 86,400 35,000 51,400

05 민간위탁금 216,000 100,000 116,000

○ 어린이급식관리지원센터 관리운영

216,000 100,000 116,000경정 216,000,000원

국 108,000 50,000 58,000

도 21,600 15,000 6,600

군 86,400 35,000 51,400

음식점 3대 청결운동 970 0 970

도 290 0 290

군 680 0 680

301 일반보전금 970 0 970

도 290 0 290

군 680 0 680

12 기타보상금 970 0 970

○ 음식점 청결 위생용품 지원(투명마스크 등)

970 0 9701,940원 * 500개

도 290 0 290

군 680 0 680

음식점 입식식탁 설치 지원사업 29,000 0 29,000

도 8,700 0 8,700

군 20,300 0 20,300

402 민간자본이전 29,000 0 29,000

도 8,700 0 8,700

군 20,300 0 20,300



부서: 관광과

정책: 위생관리 및 맛집 육성

단위: 식품공중위생 안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,000 0 29,000

○ 음식점 입식식탁 설치 지원사업

29,000 0 29,0002,000,000원 * 29개소 * 50/100

도 8,700 0 8,700

군 20,300 0 20,300

안심식당 운영 지원 5,474 0 5,474

국 2,737 0 2,737

도 547 0 547

군 2,190 0 2,190

301 일반보전금 5,474 0 5,474

국 2,737 0 2,737

도 547 0 547

군 2,190 0 2,190

12 기타보상금 5,474 0 5,474

○ 안심식당 지정 음식점 위생물품 지원(종이수

저집 등) 5,474 0 5,474156,400원 * 35개소

국 2,737 0 2,737

도 547 0 547

군 2,190 0 2,190

강진 맛집 육성 954,380 395,980 558,400

도 258,400 0 258,400

군 695,980 395,980 300,000

음식문화 개선 165,600 115,600 50,000

402 민간자본이전 140,000 90,000 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 140,000 90,000 50,000

○ 한정식 식기자동세척기 지원 시범사업

50,000 0 50,00050,000,000원 * 2개소 * 50/100

병영돼지불고기거리 음식점 활성화 31,500 23,100 8,400

도 8,400 0 8,400

군 23,100 23,100 0

201 일반운영비 7,000 0 7,000

도 3,500 0 3,500

군 3,500 0 3,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 일반수용비 5,000 0 5,000

― 팸투어 방문객 홍보물 제작

3,000 0 3,00010,000원 * 300명

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

― 맛지도 제작 2,000 0 2,000500원 * 4,000부

도 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

03 행사운영비 2,000 0 2,000

○ 「병영돼지불고기거리 방문의 달」행사 운영

2,000 0 2,0002,000,000원 * 1식

도 1,000 0 1,000



부서: 관광과

정책: 위생관리 및 맛집 육성

단위: 강진 맛집 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,000 0 1,000

301 일반보전금 9,500 8,100 1,400

도 4,900 0 4,900

군 4,600 8,100 △3,500

12 기타보상금 9,500 8,100 1,400

○ 위생복(유니폼) 제작 3,500 2,700 800경정 3,500,000원

도 1,900 0 1,900

군 1,600 2,700 △1,100

○ 홍보용 위생용품(앞지, 종이수저집 등)

6,000 5,400 600경정 6,000,000원

도 3,000 0 3,000

군 3,000 5,400 △2,400

「마량 횟집거리」조성(남도음식거리) 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 250,000 0 250,000

군 250,000 0 250,000

01 시설비 496,400 0 496,400

○ 마량 횟집거리 조성사업(성립전)(21년 세입

분) 496,400 0 496,400500,000,000원 * 99.28%

도 248,200 0 248,200

군 248,200 0 248,200

03 시설부대비 3,600 0 3,600

○ 마량 횟집거리 조성사업(성립전)(21년 세입

분) 3,600 0 3,600500,000,000원 * 0.72%

도 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

재무활동(관광과) 67 0 67

보전지출 67 0 67

반환금 기타 67 0 67

802 반환금기타 67 0 67

01 국고보조금반환금 65 0 65

○ 2019년 남파랑길 안내체계 구축사업 국고 보

조금 진행 잔액 65 0 6564,150원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2 0 2

○ 2021년 가고싶은 섬 환경개선사업 집행잔액

반납 2 0 21,740원


